Secundò rogabit quispiam, an sit necesse, ut comprehendatur obiectum, quod eadem omnino cognitione, qua tangitur illud, tangantur etiam vi eius cetera, que ad illud pertinent, & debent tangi iuxta doctrinam statutam prop. 1. Affirmat Soar. supra, ceterique Doctores communiter id ipsum videntur supponere. Sed mihi non parum videtur probabile, posse per duas, aut plures cognitiones praestari id, quod prestari potest per unam in ordine ad percipiendum, atque adeò etiam comprehendendum obiectum. Existimo enim, quando plura sunt cognoscenda, æquè clare, certo, & perspicaciter, & vniuersim æque perfecte posse illa per plures, atque per unicam cognitionem notificari; ita, quod perfectio aggregati cognitionum tendendentium simul in plura obiecta æquivalenter saltem tantæ esse possit, quanta potest esse perfectio unius obiecta eadem completentis. Vnde censeo, casu, quod obiectum cognoscatur per unam cognitionem suæ intrinseca cognoscibiliati ex modo tendendi adæquatam, vi cuius determinetur intellectus ad cognoscendum per aliam cetera extrinseca, que ad illud pertinent, fore, ut per has duas cognitiones non minus tale obiectum comprehendatur, quam, si per unam id totum fieret. Hoc solum discriminis erit: quod si per unam id praestatur; ea intrinsecè erit comprehensionis obiecti: si vero per duas, cognitionis obiecti alterani extrinsecorum inferens extrinsecè ab eius confortio euadet obiecti comprehensionis.

Ex dictis ad extremum colligi potest, ¹¹⁸ qualis debeat esse amor, qui comparatione obiecti, cuius est amor, comprehensionis dici possit. Erit enim ille, qui adæquet amabilitatem obiecti; sicut cognitionis comprehensionis est, que obiecti cognoscibilitatem adæquat, ut explicuimus. De quo plura in tract. de Volunt. Videatur interim Ruiz tom. de Volun. disp. 3. sec. 4.

QVÆSTIO VII.

Virūm Deus non solum intellectu creatus, sed oculis etiam corporeis viseri possit.

¹¹⁹ D eum oculis corporeis esse visibilem finge- bant Gentiles, teste Athanasio in orat. contra idola, & Cypriano lib. de idolorum vanitate. Hæretici etiam Anthropomorphæ, cum putarent, Deum esse corporeum, visibilem quoque oculis corporeis faciebant, apud Epiphan. hærel. 70. & Pateol. lib. 1. hærel. 50. Item Ariani quidam, in quibus Maximinus, Filium Dei,

T T T quiem

Tractatus VIII. De Deo uno.

quem esse verum Deum diffiebantur, oculis corporalibus videri posse, sicut de facto visus iste à Patribus veteris testamenti, afferbant; ut videre est in August. lib. 3, contra Maximinum cap. 26. & lib. 2. de Trinit. cap. 8. & epist. 111. 174. & 178. Athanas. in disp. cum Ario in Concil. Niceno, & Greg. Nazianz. in tract. de fide non longè à fine; nisi potius hic tract. sit Gregorij Nysseni, ut coniectat P. Valent. 1.p.q.12.art. 1. punc. 8. Eundem errorem ante Arianos tenuerunt alii, quos refert, & refutat Iraneus lib. 4. cap. 37. Tenuit etiam Nouatus in lib. de Trinit. qui falso adscribitur Tertulliano, cum sit Nouati, teste Hieron. 2. contra Rufinum. Tenuit nouissime Vorstius Calvinista pag. 237. Denique Celsus per calumniam attribuebat Catholicis, quod sperarent, se Deum oculis corporis visuros, ut refert Origen. lib. 7. contra ipsum. Celsum. Tandem (quod mirabilis est) S. Aug. hanc eamdem questionem tractans, dubius de re videtur manere; immo in eam partem propendere, quæ affirmat, Deum oculis corporis videri posse, de factoque videndum esse à Beatis. In qua eadē dubitatione, & inquisitione adhuc remanere Aug. ep. 111, putauit Vazq. 1. p. disp. 40. cap. 1. Oppositum tamen contra Vazq. putat Arrub. disp. 18. cap. 1. nempe Aug. in ea epistola firmum iam in veritate docere, nequaquam oculis corporis posse videri Deum. Quod tradit etiam fatis clare tom. 2. epist. 6. ad Italicam. Nec non epist. 112. & lib. 1. de Trinit. cap. 6. & lib. 2. cap. 8. & lib. 8. de Genes. ad lit. cap. 27.

120

Est itaque certa sententia Catholicorum omnium, Deum oculis corporis videri non posse. Pro qua stant imprimis sancti Patres Iraneus, Athanas. Naz. Orig. Hiero. Amb. & alii citati à Salas 1., tract. 2. disp. 5. sec. 1. ab aliquo mox referendis. Deinde Scholastici cum S. Th. 1.p.q. 12. art. 3. Caiet. Bann. Zumel. Mol. Valen. & Fasol. Tum Vazq. & Arrub. supra, Soar. sib. 2. de Attrib. cap. 6. Gran. tract. 3. disp. 1. Hiero. disp. 43. Trigos. 1.p.q.7. art. 1. dub. 8. Bocan. cap. 8. q.6. Smis. tom. 1. tract. 2. disp. 6. q.3. Alarc. tract. 1. disp. 1. cap. 3. Tan. disp. 2. q.6. dub. 1. Marac. tom. 1. tract. 2. disp. 10. Martin. 1.p. disp. 7. sec. 1. Amicus disp. 9. sec. 3. Recupit. lib. 6. q. 10. & alii communiter.

Propositio 1.

121 Deus oculis corporis naturaliter videri non potest.

Hac propositio certa secundum fidem est, ut sentiunt communiter Theologi. Continetur enim ex communi Patrum, aliorumque expiatorum consensu in illis Scripturæ locis, quibus Deus inuisibilis predicitur; quæ ut minimum de visione naturali oculorum veniunt intelligenda. 1. ad Tim. 1. Rex immortalis, & inuisibilis. & cap. 6. Quem nullus hominum vidit; sed nec vide-re potest. 1. ad Corint. 2. Oculus non vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus ipsi, qui diligunt illum. In quibus Deus ipsi à Beatis possidentus potissimum censendus est. Ea etiam, quæ de Deo ex creaturis in hac vita cognoscere possumus, inuisibilis dicuntur ad Rom. 1. Denique Joan. cap. 1. & in sua 1.epis. cap. etiam 1.dicit, Deum nemo vidit unquam. Fundatur insuper eadem veritas in alio fidei dogmate, quo docemur, Deum esse incor-

poreum & de quo egimus supra disp. 11. q. 2. Quia in idem recedit, esse Deum incorporeum, & oculis naturaliter videri non posse; quandoquidem manifestissimum est, nihil, quod non sit corporeum, naturaliter videri posse. Id quod significat videtur Moyses Deut. 4. dicens ad Populum. Vocem verborum eius auditis, & formam penitus non viditis. Sic etiam dicit Paulus ad Heb. 11. de Moyse. Inuisibilem tanquam videntes sustinuit. Et ad Colos. 3. Qui est imago Dei inuisibilis.

Deinde probari potest propositio auctoritate Patrum, quos n. præced. commemorauimus. Qui, dum negant, Deum posse videri corporis oculis, ut minimum de visione naturali loquuntur. Pro eadē steterunt Sapientes ethici. In megistus in Pimandro cap. 7. Antistenes apud Theod. lib. 1. contra Græcos, Numerius apud Euseb. lib. 11. de Præparat. cap. 15. & Proclus lib. defensionis fabulosa theologia cap. 21. Ratio autem evidens propositionis est. Quia obiectum naturale oculorum dumtaxat est color, & lux, ut experientia compertum est. Nullum ergo aliud obiectum, nedum substantia Dei, potest naturaliter ab eis videri.

Propositio 2.

Neque supernaturaliter fieri vila ratione potest, ut Deus oculis corporalibus videatur.

Hanc etiam propositionem censem Valen. & Arrub. esse de fide, Soar. autem proxime ad fidem accedere, Vazq. et si expressè non sit definita, adeò tamen efficaciter demonstrari, ut oppositum sit manifestus error. Tametsi Ripalda in manuscriptis de Visione temperitatis dumtaxat censeat oppositum damnandum: quod etiam confit Recupit. lib. 6. de Deo q. 10. n. 6. Probatur autem primò eisdem testimonij Scripturae & Patrum, quibus præcedens. Dum enim in eis absolute, & sine limitatione negatur, Deum oculis corporis videri posse, non est, cui illa limitentur ad solam visionem naturalem. Specialem tamen vim videtur facere Paulus, dum Deum eodem tenore verborum, & consequenter eodem sensu appellat immortalem, atque inuisibilem: quasi non minus repugnet, oculis videri Deum, quam mori; ut ad hunc locum Aug. epist. 111. notauit.

Multi ex commemoratis Auctoriis existimant, ratione etiam naturali demonstrari propositionem. Sed ego in nullo reperio illam demonstratam; nec puto, posse eam demonstrari evidenter; tametsi satis probabiliter probari possit. Ratio communis, qua vtuntur omnes ad eam probandam, seu demonstrandam ad hunc deum syllogismum reducitur; tametsi à varijs variè exponatur, & explicetur. Nulla potentia fetri potest adhuc diuinitatem extra suum obiectum adæquatum. Sed Deus est extra obiectum adæquatum vius corpori. Ergo Deus ne diuinitatem quidem potest videri viu corpori. Maior bisarium potest, & solet accipi: nempe de obiecto a quo solum naturali; aut de obiecto adæquato includente etiam supernaturale, seu quod diuinitatem à potentia potest attingi. Si sumatur hoc posteriori modo, evidens est: cum sit idem esse extra obiectum adæquatum in hoc sensu, & non posse neque diuinitatem per potentiam attinigi; sed restat difficultas superanda in minori: quia

quia nondum constat evidenter, esse Deum extra obiectum adæquatum etiam supernaturale visus corporei. Si autem maior accipitur priori modo, minor quidem euidens est; cum constet, obiectum adæquatum naturale visus corporei corporeum etiam esse; qualis Deus non est: sed remanet maior ipsa difficultas: quia ex eo, quod aliquid nullo modo à potentia naturaliter operante possit attingi, non sic euidens, nec posse illud ab illa tangi supernaturaliter eleuata.

125 Dicunt aliqui, quoties potentia cognoscitiva aliquo saltem modo imperfecte non fertur naturaliter in aliquod obiectum, argumento esse, ita tale obiectum à tali potentia esse alienum, vt ne supernaturaliter quidem ad illud perfectè attingendum eleuari possit. Ob id enim à contrario censetur intellectus creatus ad Deum intuituè videndum posse eleuari: quia naturaliter aliquo modo potest Deum ipsum cognoscere. Constat autem, visum corporeum ne imperfecte quidem posse aliquo actu naturali versari circa Deum. Benè. Sed totum hoc merè est coniecturale, si lumen fidei prorsus secludas, vt dicembam q. 1. n. 16. & seqq. Addit Herice supra n. 31. euidens esse potentias ita cum suis obiectis proportionari, vt quod potentia est minus perfecta, et minus prorectam habeat sphæram obiectorum. Vnde infert, potentiam materialem, quæ longè imperfectior est intellectu, ad Deum obiectum nobilissimum ne eleuatam quidem posse pertinere. Posset enim consequenter ad cetera ignorabitora. Quo fieret, vt sphæra obiectorum eius tam latè, quam sphæra obiectorum intellectus, extenderetur contra suppositum principium. Ceterum principium, quod assumit Herice, vt summum est evidens experimentalis evidentiā, loquendo de obiectis naturalibus: nam de his solum nouimus experientia, habere magis contraria sphæram relata ad potentiam imperfectiorem. Loquendo tamen absolutè, non est, cur necessariò potentia minus perfecta sit prorsus inepta ad attingenda tota obiecta, quod potest attingere magis perfecta; sat erit, quod attingat eadem minus perfecte. Deinde ego non video huius consequentia evidentiam. Potentia potest Deum attingere. Ergo & cetera cuncta obiecta ignobiliora Deo. Virtus enim attingit lucem, & nequit attingere infinita alia accidentia ignobiliora luce. Quamquam ergo diceretur visus corporeus posse supernaturaliter attingere Deum; non continuò sequeretur dicendum, tam latè patere sphæram obiectorum visus corporei, quam sphæram intellectus, vt argumentatur Herice.

126 Dicunt præterea alii, ex prædicato corpori, & materialis omnino repugnare visui, vide re Deum: quia visio spiritualis neque in potentia materiali recipi, neque ei vt proprius actus conuenire vlo pacto potest. Per visionem vero materialiem nullatenus Deus videri potest: tum quia obiectum spirituale à potentia materiali non est cognoscibile; nedum per actum materialem; tum quia obiectum indiuisibile, quale est spiritus; per actum extensem, & diuisibile, qualis est materialis, nequit representari, saltem vt est in se: appareret enim extensem, & diuisibile, cum sit in se indiuisibile, & inextensem. Verum neque hæc excedunt probabilitatem: quia non est improbabile, actum spirituale posse diuinitatem afficere potentiam materialem, & in ea recipi: nec est improbabile, à potentia mate-

riali, & per actum corporeum obiectum spirituale diuinitutis attingi posse; immo &, vt in se est, cognosci, sive representari. Neque est, cur obiectum spirituale, & indiuisibile per actum, materialē; & diuisibile nequeat saltem diuinitutis, vt est in se, representari, ita, vt indiuisibile appareat; quandoquidem vice versa obiectum materiale, & extensem per actum spirituale, & inextensem, vt est in se, representatur, & diuisibile appetat.

127 Quæ cùm ita sit, conficitur, propositionem nostram, stando in principijs naturæ, èa potissimum ratione venire probandam probabiliter, qua similes controversias communiter definire solemus, in hunc modum. Oculi corporei nullam virtutem vel initialē, seu inchoatam, habent ad videndum Deum. Ergo nec diuinitutis possunt ad id eleuari. Consequentia est certa: quia protus repugnat: oculos Deum videre sine illa potentia inchoata, aut obedientiali ad illum videndum. Antecedens autem probatur. Quia, cùm nullum vel minimum indicium sit ad tribuendam oculis talē virtutem, aut potentiam, absolutè est eis dñeganda. Quæ sane probatio probabilis dumtaxat est, vt suo loco ostendo: tametsi hic eō sit vrgentior, quod remittentes videntur oculi secundum ea, quæ de eis noscimus, ad tam sublimem actum. Atque in hunc sensum accipio rationem, quam ad probandam propositionem tradunt communiter Doctores, vt eam accipit Valen. supra pun. 8. Qui, cùm dixisset, implicare contradictionem, quod visus, & alia potentia cognoscitiva Deum attingant, supposito, quod non habeant pro obiecto nisi rem corpoream; consequenter, & benè, me quidem iudice, subiunxit, non satis constare, an implicet contradictionem potentia aliqua cognoscitiva corporea valens saltem diuinitutis percipere obiectum spirituale; atque adeò ipsum Deum. Maximè, cùm Ang. lib. 29. de Ciuit. cap. 29. & epif. 111. subdubitauerit, an ab oculo saltem glorificato possit Deus videri. Quamvis Soar. & cum eo Herice, & alij inutile, & chymaricum censeant, talē potentiam cognoscitiam possibilem excogitare. Eamque impossibilem esse, ostendere conatur Recupit. lib. 6. q. 12. Probatio tamen, quam adducit, longè à demonstratione videntur abesse: sat fuerit, eam esse, probabilem, vt patet consideranti. Praesertim cùm oppositum probabiliter defendant alij. E quibus est Arriag. disp. 5. de Anim. sect. 2. & 1. p. disp. 6. sect. 1.

Iam, quæ contra statutam propositionem **128** opponi solet diluamus. Primo, opponitur illud Iob. 19. In carne med video Deum, &c. Et oculi mei conspecturi sunt. Respondeo, tamen, hæc verba vel intelligi de visione intellectuali oculis mentis concepta, qualiter intellectus in Scripturâ appellari solet, iuxta illud ad Ephes. 1. Det vobis spiritum sapientiæ, & revelationis in agnitione eius, illuminatos oculos cordis vestri. Quo sensu ea intellexerunt Aug. lib. 22. de Ciuit. cap. 29. & S. Th. 1. p. q. 12. art. 3. ad 1. Et sensus est, in carne mea post resurrectionem oculis mentis video Deum. Vel si de oculis corporis loquitur Iob, vt alii Interpretates exponunt, Deum accipit pro Verbo incarnato, cuius humanitatem visum se post resurrectionem sperat. Quo respexisse videtur Ecclesia, dum ad verba Iob adit illa, Saluator meum, quæ non habentur in Vulgata.

129 Secundò opponitur illud etiam Iob cap. 42. Auditu auris audiui te ; nunc autem oculus meus videt te . Quod tamen bifariam etiam solet expōni . Primo de prouidentiā ; vt sensus sit . Multa audieram de tua prouidentiā Deus ; sed iam recuperatis bonis , que amiseram , ita illam exēpior , vt quasi oculis video . Secundò de cognitione Dei acquisitā à Iob per arumnas . Et sensus est . Cognitio , quam de te habebam , ab ea , quā per labores comparaui , tantum differt , quantum à viu differt auditus , Consule D. Greg. & S. Th. ad eum locum .

130 Tertio obijcitur . Potentia visua , sicut & alia quāvis creatura , ratione potentia obedientialis , qua subdita est Deo , eleuari potest ad producendum , & recipiendum quemvis esse-
tum , quantumvis supernaturalem , & superiorem ipsa . Ergo & ad producendum , & recipiendum visionem Dei ; atque adeō etiam ad Deum videndum per visionem in se receptam . Respondeo primō , fallam esse apud plures , & apud me sententiam illam , quā in qualibet creaturā agnoscit virtutem obedientiale ad producendum , aut etiam recipiendum quemvis esse-
tum . De quo suo loco . Vnde nego , potentiam visuam posse eleuari ad producendum , ac recipiendum visionem Dei . Sed hoc admissō iuxta eam sententiam , respondeo secundō ne-
gando , inde sequi , posse potentiam visuam eleuari ad videndum Deum . Quia videre plus dic-
it , quām producere , & recipere vicinque visionem ; nempe producere , recipere , ac sibi vni-
visionem vitali quodam modo vt potentiam vita-
lem exercendam circa obiectum per visionem
tanquam per actum proprium . Certum est enim
visionem Dei receptam in lapide , & ab eo vt
Dei instrumento productam non eo ipso reddi-
turam lapidem videntem Deum . Quia aliud est
potentia obedientialis ad efficiendam , & recipien-
dam emortuo quodam modo visionem ; aliud po-
tentia obedientialis ad vitaliter per visionem
perciplendum obiectum ; quā quidem supre
natura non cuius subiecto , aut principio sui
repräsentat illud , sed ei dumtaxat , cuius actus
vitalis est . Igitur , admissa iuxta sententiam illam
probabilem priori virtute inchoatā , seu obedien-
tiali in potentia visuā , omnino neganda est po-
sterior . Respondeo tertio , in mēa sententiā ,
qui existim , omnem cognitionem ex suo con-
ceptu esse aetū potentia cognoscens ei hinc
interiecta vniōne p̄ se ipsum inflat cuiusdam
modi affixum , eti admittatur sententia illa de
virtute obedientiali cuiuslibet entis ad causan-
dum quolibet , adhuc negandam esse potentia
visuā potentiam obedientiale ad caudandum
visionem Dei , qua sit visio etiam ipsius potentia
visuā tanquam subiecti : quia talis visio ex suo
conceptu prorsus est chymærica , & impossibilis
eo ipso , quod potentia visuā ne obedientiale
quidem potentiam ad Deum videndum habet .

131 Denique potest obijci . Claritas corporum
beatorum est supernaturalis , atque adeō non vi-
sibilis naturaliter corporeis oculis ; à quibus tam-
en citra dubium , dum simus in Patria , videnda
est . Igitur oculi ad videndum aliquid eleuari
possunt , quod naturaliter videre nequeant . Quid-
ni igitur poterunt etiam ad Deum videndum ele-
uari ? Respondeo primo , multos putare clar-
itatem beatorum corporum non fore supernatura-
lem quoad substantiam , atque ita per visionem
naturalē videndum fore . Quo cessat obiectio .

Videatur Soar. tom. 2. in 3. p. disp. 48. sec. 2. Re-
spondeo secundō , admisā supernaturalitatem di-
ctarū claritatis , & indigentia elevationis oculorum
ad eam videndam , non inde inferri posse quoque
oculos eleuari ad videndum Deum : quia ad hanc
elevationem , ne minimum quidem inditum est ,
habere eos potentiam obedientiale quam ramen
ad illam habere , ex multis constat . Primo ; quia
constat , eos de facto visuros esse eam claritatem .
Secundō ; quia illam naturaliter fortasse vide por-
terunt saltē actū obscuro , & confuso non discernen-
te eam à luce naturali , vt docet Ripalda
disp. 44. de ente supern. sec. 10. Tertiō ; quia
color , ad quem videndum illa iuuabit , natura-
lis erit , & naturaliter visibilis . Quā omnia argu-
menta sunt , habere oculos potentiam inchoatā ,
qua ad perfectissimam visionem talis claritatis
possint euehi , si huiusmodi visio in illis natura-
lis esse non potest . De quo plura Ripal. loco
citatō .

QVAESTIO VIII.

*Vtrām intellectus creatus propriā & naturali
virtute posse videre Deum .*

SVpposito , quod intellectus creatus intuitu 13
potest videre Deum , vt statuimus q. 1. que-
rimus nunc , an per solas vires naturales id pos-
sit : vel per supernaturales ponis ei accelerantes
ex speciali auxilio Dei . Philosophi quādam Plat-
onici dixerunt , Deum per vires naturales in-
tellectus humani cognosci posse , vt eis in f. vi
referunt Nazian. orat. 4. & Nizet . Peius errarunt
Anomai , sic vocati , quasi sine qualitate , quod
negarent aequalitatem Filij cum Parre . Quorum
capita fuerunt Actius , & Eunomius , vt refer-
noster Gualterius in Chronol. faculo 4. colum.
300. Dicebant enim , posse hominem etiam in
hac vitā comprehensivē videre Deum . Contra
quos , vt supra q. 1. meminimus , latē dicitur
S. Ioan. Chrysoſt. in homilijs de incomprehen-
sibili Dei natura , & alij Patres . Deinde Beguardi
homines natione Germani , professione monachi ,
dicti etiam Fratricelli , seu Fratris de pauperi vita ,
vel Bisochi , & Beguinæ fæmina nationis etiam
Germania in societate viventes , sed nullo expres-
so voto obstricti inter alios errores , quos habue-
runt , & referuntur in Clementina Ad noſrum
de hæreticis , dicebant , *Quod quilibet intellexus
natura in se ipsa naturaliter est beatus ; quodque
anima non indiget lumine glorie ipsam eleuante ad
videndum Deum . & eo beatè frumentum .* Verba
sunt ipsius Clementia . Putabant itaque , intel-
lectum creatum proprijs , & naturalijs viribus
posse videre Deum clare , sicuti est .